
ATA DE REUNIÃO DO COMPAF, CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA E 
FUNDIÁRIA,  REALIZADA EM  11/01/2013,   ÁS  14:30H.,  NA SALA DE  REUNIÕES  DA 
EMATER-RIO, SITO À ESTRADA UNIÃO E INDÚSTRIA, 9700-ITAIPAVA – PETRÓPOLIS-
RIO DE JANEIRO.
O  SR.  SECRETÁRIO,  PRESIDENTE  DO  COMPAF,  INICIOU  OS  TRABALHOS, 
INFORMANDO AOS PRESENTES SOBRE A AUSÊNCIA DO EXMº. SR. PREFEITO, QUE O 
MESMO ESTARIA NO MOMENTO JUNTO COM SUA EQUIPE DA ÁREA DE SAÚDE E 
MEMBROS  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  EM  VISITAÇÃO  AO  HOSPITAL  ALCIDES 
CARNEIRO. DISSE QUE O EXMº. SR. PREFEITO, SUGERIU MAIOR PARTICIPAÇÃO DOS 
PRODUTORES  RURAIS  EM  TODOS  OS  PROCESSOS  DE  IMPLEMENTAÇÃO  DAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O SETOR AGROPECUÁRIO DO MUNICÍPIO,  INFORMOU 
QUE  ESTÁ  REUNINDO-SE  COM  AS  DIVERSAS  ASSOCIAÇÕES  DE PRODUTORES 
RURAIS,  JÁ  PARTICIPOU  EM  REUNIÕES  NAS  COMUNIDADES  DO  CAXAMBÚ  E 
BOMFIM,  SOLICITOU  AINDA  QUE   AS  DIVERSAS  COMUNIDADES  RURAIS,  POR 
INTERMÉDIOS  DE  SEUS  REPRESENTANTES  APRESENTEM  AS  DEMANDAS 
EXISTENTES.  FALOU  AINDA SOBRE  A CRIAÇÃO  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, COLOCANDO-SE A DISPOSIÇÃO DOS PRODUTORES PARA TODOS OS 
ESCLARECIMENTOS.  APRESENTOU  AOS  CONSELHEIROS,  RELATÓRIOS 
CIRCUNSTANCIADO  SOBRE  AS  ORIGENS  E  APLICAÇÕES  DE  RECURSOS  DO 
FUNDAGRO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2012, PARA ANÁLISE E PARECER.. O SR. 
SECRETÁRIO,  APRESENTOU  PROPOSTA  DE  PRAZO  DE  TRINTA  DIAS  PARA  A 
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO JORNAL 
(ENFOQUE  RURAL),  CONVIDANDO  AS  ASSOCIAÇÕES  PARA  PARTICIPAREM  DA 
CONSTRUÇÃO  DO  PROJETO/PROGRAMA  DO  INFORMATIVO,  INFORMOU  QUE  A 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  JÁ  ESTÁ  PROVIDENCIANDO  OS 
DOCUMENTOS  NECESSÁRIO  PARA  A  CHAMADA  PÚBLICA  PARA  AQUISIÇÃO  DE 
MERENDA ESCOLAR,  QUE  REPRESENTANTES  DA MESMA ESTA CONVIDANDO OS 
PRODUTORES  RURAIS  PARA REUNIÃO  NAQUELA SECRETARIA(PRÓXIMA TERÇA-
FEIRA,  ÀS  14:00H.  NO  ESTABELECIMENTO  EM  FUNCIONAMENTO  NA  RUA MAL 
FLORIANO PEIXOTO).  DISSE  QUE  FARÁ O  POSSÍVEL PARA ESTAR PRESENTE,  NO 
MÍNIMO A CADA DOIS MESES(INTERVALO MÁXIMO), PARTICIPANDO  NAS REUNIÕES 
DA ASSOCIAÇÕES  PARA OUVIR  E  CONSTRUIR  PROGRAMAS  E  PROPJETOS   QUE 
VISEM ATENDER AS DEMANDAS DOS PRODUTORES RURAIS.  A  Srª.  GILDA JORGE 
(CONVIDA  A  SOCIEDADE  CIVIL),  FALOU  ACERCA  DA  NOVAS  METODOLOGIAS 
ADOTADAS).  O  SR.  SECRETÁRIO,  FALOU  QUE  O  COMPAF  SERÁ  O  FÓRUM  PARA 
TRATAR DOS ASSUNTOS  DA ASSOCIAÇÕES.   O  SR.  PAULO PEDROSA AGUINAGA, 
FALOU SOBRE A LISTA DE REINVIDICAÇÕES ELABORADA  PELAS ASSOCIAÇÕES  DE 
PRODUTORES RURAIS, EM REUNIÃO  DAS MESMAS NA SEDE DA APHERJ, A QUAL NO 
ATO ENTREGOU AO SR. MARCOS(SECRETÁRIO DO COMPAF). A Srª. MARIA CELESTE 
(REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DO CAXAMBÚ), SOLICITOU AO SR. SECRETÁRIO, 
SUA  INTERVENÇÃO  JUNTO  A  CONCESSIONÁRIA  ÁGUAS  DO  IMPERADOR  A 
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS ONDE A MESMA FAZ CONSERTOS DA TUBULAÇÃO, 
BEM COMO A CONCLUSÃO DAS OBRAS EM SUA COMUNIDADE, QUE JÁ ESTÃO  PARA 
CONCLUSÃO  A MAIS  DE  UM  ANO.  O  SR.  PAULO  AGUINAGA (ASSOCIAÇÃO  DE 
PRODUTORES RURAIS DO BREJAL),  EM ANÁLISE AO RELATÓRIO DO FUNDAGRO, 
FALOU ACRCA DOS DEPÓSITOS,  QUE CONFORME SUA OBSERVAÇÃO DOS VALORES 
ORÇADOS E EFETIVAMENTE REPASSADOS, FICARAM NA ORDEM DE 50%, OU SEJA A 
PREFEITURA REPASSOU TÃO SOMENTE METADE DOS VALORES. O SR. SECRETÁRIO, 
FALOU SOBRE O ORÇAMENTO, BEM COMO AS METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA 
OS  POSSIVEIS  CÁLCULOS  PARA  REPASSE  AO  ORÇAMENTO  PARA  A  ÁREA 
AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.  INFORMOU AOS PARTICIPANTES 



QUE  O  EXMº.  SR.  PREFEITO  ESTARÁ  RETOMANDO  O  PROGRAMA CESTA CHEIA 
FAMÍLIA FELIZ.  O  SR.  MÁRCIO  JOSÉ  DE  CARVALHO  FERREIRA(ASSOCIAÇÃO  DE 
PRODUTORES RURAIS DE ITAIPAVA),  INFORMOU QUE NÃO POSSUI  D.A.P.,  E  QUE 
GOSTARIA  DE  INSCRVER-SE,  SENDO  INSTRUÍDO  PELOS  REPRESENTANTES  DA 
EMATER..  O  SR.  ROBSON  BATISTA  (ASSOCIAÇÃO  DE  PRODUTORES  RURAIS  DO 
BONFIM), FALOU SOBRE AS ESPECTATIVAS CRIADAS PELA NOVA ADMINISTRAÇÃO, 
FALOU SOBRE AS DEMANDAS DE SUA COMUNIDADE E FALOU QUE O COMPAF É A 
INSTÂNCIA  PARA DISCUSSÃO,  EM  ESPECIAL  O  RIO  RURAL,  FALOU  SOBRE  OS 
COMITÊS  EXISTENTES  E  SOBRE  OS  DIAGNÓSTICOS  JÁ  APRESENTADOS  SOBRE 
QUESTÕES COMO SAÚDE, TRANSPORTES, INFRAESTRUTURA, SEGURANÇA DENTRE 
OUTROS. SUGERIU AINDA QUE O COMPAF SEJA MAIS ACESSÍVEL ÀS COMUNIDADES, 
DISSE  ESTAR  TOTALMENTE  A  DISPOSIÇÃO  PARA  PARTICPAR  DE  TODOS  OS 
PROGRAMAS EXISTENTE E A SEREM IMPLEMNTADOS. O SR. MÁRCIO(ASSOCIAÇÃO 
DE  ITAIPAVA),  SUGERIU  A  PARTICIPAÇÃO  DE  TODAS  AS  ASSOCIAÇÕES  DE 
PRODUTORES  RURAIS  NO   COMPAF.  O  SR.  SECRETÁRIO,  INFORMOU   SOBRE  A 
DISPONIBILIDADE  FINANCEIRA  NA  ORDEM  DE  R$33.000,00(TRINTA  E  TRÊS  MIL 
REAIS)O  SR.  CASSIO  ZAPPALA(STA/DEAPO/FEIRAS-LIVRES),  SUGERIU  QUE  AS 
FEIRAS-LIVRES, FAÇAM DOAÇÕES ÀS INSTITUIÇÕES ASSISTENCIAIS  DO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS. O SR. SECRETÁRIO, SUGERIU CONTACTAR O SR. SECRETÁRIO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA(JORGE MAIA). O SR. SECRETÁRIO, 
INFORMOU AINDA SOBRE A DISPONIBILIDADE DE ESTERCO PARA OS PRODUTORES 
RURAIS, SOLICITANDO APENAS LISTA DA ASSOCIAÇÃO COM SUAS DEMANDAS. NÃO 
HAVENDO NADA MAIS A TRATAR O SR. SECRETÁRIO ENCERROU OS TRABALHOS DO 
COMPAF ÀS 16:00H.


